(52) “ Rempublicam nec faelicem nec securam esse posse | 
nisi sit concors, nec concordem esse posse nisi uniformis sit ejus 
Religio, cum hie locum habeat satis tritum illud politiconim 
dogma, nempe Principem unius tantum religionis subditos moder- 
antem altero, cui aequalis quidem Principatus suppetat, sed ita 
ut in populum multis religionibus addictum dominetur semper 
esse potentiorem. Tot horum regnorum sectas omnibus regiminis 
politici normis adversantes tandem efficere debere ut sua Majestas 
de remedio statuat. Praesentius autem ipsi non superesse quam 
ut se, unaque alios Protestantes ad Catholicae Romanaeque 
religionis gremium redigat, quod partibus Catholicis conjuncti 
coalescerent in unum corpus robustum cohibendae atque opprim- 
endae Puritanorum factioni idoneum, quibus nisi occursum fuerit, 
citra dubium numero et viribus ita crescent ut Monarchiam 
Anglicanam in evidens excidii discrimen adducturi sint, cum 
quo certum est una fieri non posse ut subsistat. Unde nunquam 
caeptis desistent donee aliqua ratione introduxerit regimen 
populare. Et quoties Rex Jacobus, suae Majestatis Pater, se 
vidit septum periculis inferendae sibi a Puritanorum conspira- 
tionibus necis etiam intra viscera matema ante nativitatem. 
Suam Majestatem modo praesentia, quibus jam | involvitur 
pericula mature perpenderit, reperturam affligi suum regnum 
tot calamitosis discordiis, et tantopere esse enervatum, ut pru- 
denter metuendum sit ne demum sua corona hostibus in praedam 
pateat. Tales semper fuisse et nunquam non esse debere Pur- 
itanos, protervo et rebelli sui Calvinismi genio, omni tempore 
authoritatis Regis juxta ac religionis Protestanticae intentos 
exterminio. Manifeste constare, illos temerario abusu, ipsani 
Regis clementiam conculcando, jam convertisse priores religionis 
praetextus in cogitationes imperandi suprema libertate et insana 
ilia conscientiae phantasmata in apertam conjurationem, 
armorumque apparatum, quibus hodie eo animos intendunt 
ut suae Majestati refragentur, et per Monarchiae ruinam ad
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suas metas ascendant. Sancta adeo deliberatione quantum 
gloriae et aniplitudinis incrementum corona Anglicana sibi com- 
pararet, id assequendo ut nedum sui utriusque sexus Principes 
longe melius in matrimonium collocarentur, sed etiam se inter 
Galliae atque Hispaniae regna perpetue inter se de Principatu 
contendentia arbitram constitueret, nemoque amplius auderet 
iiritare potentiam tarn | altis radicibus victam et cum Summo 359 
Pontilice conjunctam, qui in binas coronas jam dictas se semper 
aequum ostensurus, illamque neutralem superioritatem in orbis 
Christiani quietem ac tranquillitatem collineatam inter Principes 
Catholicos foturus, cum votis menteque Regis Angliae tanquam 
instrumenti prae omnibus aliis idonei libenter concurreret, cum 
eundem effectum nec ab impcratore nec a Rege Poloniae cxpectare 
posset, quod amborum alterum sanguinis necessitudo, alterum 
nimia longinquitas atque authoritas limitata excludendum 
suaderet, nec etiam eorum vires essent pares coronarum jam 
dictarum consiliis, si occasio postularet, cohibendis. Ouare sua 
Majestas maximam apud ipsos Principes haereticos aestimationem 
assequeretur, continuando cum ipsis nonnullam confidentiae 
mutuae partem prae necessitate alendi cum illis stabilem 
societatem ac amicitiam, cum in Regem Angliae non quadrent 
illae rationes, quibus in alios Principes Catholicos ducuntur.
Ejus subditorum proventus, ipseque fiscus in mercium vecti- 
galibus magnam partem consistens, aucta mercandi frequentatione 
et exterorum commercio, | supra modum augerentur, et mercat- 359 
ores Anglici liberiorem negotiandi usum nacti, in Hispania atque v 
Italia officinas liberius aperire possent, nec sua Episcopatuum 
et beneliciorum Ecclesiasticorum in ejus dominiis conferendorum 
authoritas Regi vel latum unguem decresceret, quod praesentandi 
jus diplomate Pontificio facile consequendum ei competeret. Nec 
gravissimorum infortuniorum, quae inde nasci possent, metus 
suam Majestatem a pio adeo consilio exequendo retardare debet, 
cum ipsi neutiquam metuendum sit ne praestet quod haud aegre 
successit Henrico octavo etiam majoribus difficultatibus implic.no 
in incepto, quo nullum poterat esse magis impium et plus Deo 
contrarium, qualis erat eversio rehgionis Catholicae tarn alte 
radicatae in populo Anglicano. Jam tempus exigere ut sua 
Majestas ad singularia eorum, quae secum statuerit capita 
descendat, et ambiguitati atque incertitudini, qua hactenus se 
involvit, nuntium remittat, ac demum in aliquam sententiam 
hrmiter eat, cum nulla sit in rebus arduis deliberatio magis 
perniciosa, quam animi pendere. vel tardc perplexeque diffinire,
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360

360
v

36i

quo ties | occasio postulat ut se quis determinet. 111a cunctatione 
stemi viam ad collocandum in Puritanorum manu sceptrum. 
ad regnum in praeceps deferendum, ad liberos seque exter- 
minandum. Principi prudenti procurandam esse sui regni, non 
solum dum ipse vivit, salutem, sed etiam ita ipsi ordinandum 
ut post ipsius mortem id propagetur, et moderantibus ejus posteris 
conservetur. Suam Majestatem in nullam ire posse sententiam, 
nec justiorem, nec magis necessariam, nec Deo plus gratam. 
quam ut Angliae veram religionem et antiquam restituat pietatem. 
Et sane cumtanta in Rege bonitatis justitiaeque vestigiareluceant, 
ipse mihi semper persuasi eum a divina Providentia fuisse electum 
in tanti boni authorem. Jam se armatum tenet, et exercitum 
in castris ducit. Non possunt valida ipsi deesse auxilia ex 
Ibernia populo devoto atque in Coronam fido plena, nec a 
Sancta Sede militum reique numariae subsidium. Seria med- 
itatione considerandum esse quod ante alia ob oculos ponendum 
fuit, nempe fieri non posse ut quis extra Ecclesiae Romanae 
gremium animae salutem assequatur. Quod si diligenti scrutinio 
indagarentur causae divortii et defectionis Henrici ab Ecclesia, | 
haud aliae dubio procul reperirentur, quam effrenis et bratae 
concupiscentiae impetus, qui in consilium animarum saluti tanto- 
pere exitiale eum praecipitem dederint. Unde convenit aperire 
oculos ut erroribus sanae mentis hominibus adeo execrandis 
pertinaciter non insistatur.” Hactenus Comes Rossettus, quae 
mense Augusto 1640 porrecta fuisse tradit in suo Mercurio Sirius.

(53) His bene perpensis respondit Widebankus “ad tanti 
momenti incaeptum aggrediendum requiri cor magnum et con- 
stantem voluntatem, quam ipse tunc compertam non haberet 
cum negotia adeo ardua nun quam tractavit, nullisque unquam 
minus quam id genus rebus ipse applicatus fuerit a Concilio 
regio, cui etiam in more positum esset nunc unam nunc alteram 
ex diametro oppositam decernere rebus gerendis rationem ini- 
mutabili et perpetuo tenore inconstantiae. Se tamen omnia 
Regi communicaturum.”

(54) Rex autem haud aliam fecit responsionem quam pro- 
testationes generales, quibus suam in Catholicos optimam pro- 
fessus est voluntatem.

(55) Rex alteram Rossetto, alteram Angliae proceribus et 
nobilibus aurem praebebat. Quorum multi ei | libellum superb 
supplicem praesentarunt plus cogentes quam rogantes ut Parla- 
mentum convocaret, quo ille accepto ita deliberavit ut posthabitis 
prudentiorum consihis Parlamentum in 3m Novembris indiceretur.
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quo ejus consilio 3“ Septembris die patefacto, proceres aliquot 
ab utroque Angliae et Scotiae regno delegati aliquot articulos 
concluserunt mense Octobri, quibus sub pacis contrahendae 
pallio et discordiaruni componendarum larva, duorum regnorum 
seditiosi in unum conjurationis publicae corpus coaluerunt. 
Conditiones autem aliquot hue spectantes hie sequuntur: i°. In- 
duciae per duos menses usque ad i6ni Decembrisobservabuntur. 2° 
Durante armorum cessatione 850 librae sterlingae per diem viribus 
Scoticis numerabuntur. 30 Praedicta summa non soluta, licebit 
Scotisin Angliam progressisextorquere comitatibus Northumbriae, 
Cumbriae, Westmorlandiae, et Episcopatui Dunelmensi. 40 
Comitatus illi erunt Scotis hvbemacula. 50 Novi apparatus 
bellici non tient. |

(56) His iniquis nexibus Angliae et Scotiae seditiosi rerum 361 
no van da rum cupidissimi inter se colligati viam sibi straverunt v 
ad manus Regi in Parlamento jam dicto exindeque ligandas, 
quas et re ipsa partim arte partim Marte ligarunt. Porro praefatas 
inducias Parlamentum postea in conjurationis scopum pro- 
rogavit. Omnes belli quod ipsis Rex intulisset sumptus eis 
retribuerentur, trecenta librarum sterlingarum millia ipsis 
penderentur, ut pensatio (sic Parlamentum) pro damnis et neces- 
sitatibus frutrum nostrorum Scoticorum. Statutum quoque ut 
libelli omnes edictaque in Scotos a Rege vel ab aliis promulgata 
revocarentur. aliaque in eorum favorem sunt sancita, adeo ut 
Scotorum exercitus evaserit Angliae Parlamento stipendiarius
in Regem qui Parlamentum illud convocaverat, ut belli in 
Scotiam rebellem prosequendi nervum ab Anglis exigeret, et ut 
Scotos in officio contineret.

(57) Seditiosi, ut conjurationem arctius stringerent, | in Parla- 362 
mento a religionis causa exorsi, multos ministellos Angliae 
Puritanicos Pseudo-Episcopatismnm et Protestantismum exosos, 
proin deque ante in pseudo-episco pis vel beneficiis ejectos vel
in carcerem conjectos liberarunt compensaruntque, et alium 
pseudo-clerum ipsis adversatum haud mediocriter depresserunt, 
Guillelmo Laudo, pseudo-archiepiscopo Cantuariensi, inter alios 
perduellionis accusato, atque in Turrim Londinenseni die 
Decembris i6a conjecto, in quam etiam custodiam Straffordiae 
Comes. Iberniae Prorex, eodem mense anno 1640 a Parlamento 
conjectus est.

(58) Anno 1641 ad exeuntem Januarium Straffordio in domo 
Communium accusato objic.itur, quod in Ibernia plures annos 
Prorex et in borealibus Angliae partibus arbitrariam potestatem
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et legibus contrariam exercuerit, Regis proventus sine computa- 
tione receperit, iidem Catholicam in Ibemia per conniventiam 
promo verit, Angliam et Scotiam inter se committere, Parlamenta 
subvertere, et Regis animum iliac impellere conatus fuerit. |

(59) Straffordium non solum Angliae conjurati reum agebant, 
sed etiam ex Ibemia aliquot proceres, nobilesque accesserunt, 
qui eum iniquissimi regiminis in eo regno exerciti magnis lateribus 
accusarunt jure meritissimo. Nam in Ibemia per plures annos 
anteriores confuso quodam temperamento ita multas boni Pro- 
regis partes egerat, ut de facto tamen plus Regem quam Pro
regem, et plus Tyrannum quam Regem gesserit, nec Scotis 
Agentes Londini tunc se tenentes in eo de injuriis, quas eum 
nationi suae intulisse affirmabant, postulando segnes fuere. 
Hujus enim belli Scotis a Rege indicendi author habebatur, et 
non solum vasta ab Ibemis in id subsidia exegerat, sed etiam 
lectissimorum peditum equitumque octo millia in Ibemia con- 
scripserat pene omnes C'atholicos, quos anno 1639 ad mensem 
Junium in Ultoniam, Ibemiae provinciam brevi maris- trajectu 
Scotiae respondentem, descendere jusserat, ibi per annum 
circiter castramentatos, et Scotiam pro Regis nutu ita aggres- 
suros ut | Iberni ad illius regni nec non Angliae Calvinistas 
viribus quadruplo majoribus in Regis favorem aggrediendos se 
accingerent, et plus fraeno quam stimulo indigerent. Ouare 
Rex secundum Deum praecipuam in Iberniae Catholicis spem 
ponebat. Nec Straffordius, acutissimo ingenio vir et ad politica 
natus, unquam plus in suis cogitationibus evanuisse videtur 
quam cum ex Ibernia, ubi non solum a Scotiae atque Angliae 
rebellibus tutus, sed etiam illis suis aemulis terribilis fuisset, in 
Angliam trajecit, in hoc imprudentior vel suo morione, Jacobo. 
qui Dublinia in Angliam transmissuro. “ Thoma (inquit) quo
vadis ” ? At Strafordius : "Angliam (ait) cogito.” “Optime 
(respondit morio) cogitas. Sed de altero tibi capite in occasionem 
provide. Nam quod habes forsan non erit tuum.” Quibusaptis 
ineptiis monuit ne in Angliam navigaret, ibi capite truncandus.

(60) Strafordius mense Februario 1641, Rege | praesente, suam 
in procerum do mo defensionem perlegit. Sequente autem mense 
Martio et Aprili in Aula Westmonasteriensi judicio sistebatur 
tabulatis et sedilibus in circuitu ornata eo extructis ut non solum 
totius Parlamenti Anglicani proceres communesque, sed etiam 
multi Ibemiae magnates et nobiles non Parlamento Anglicano 
addicti. sed Straffordium merito rerum agentes, nec non Scotiae 
delegati assederent, Comite Arundelio in magnum Seneschallum
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et Lyndescio Co mite in Summum Constabularium electo, Regeque 
ipso clausa pergula tanquam privato totius judicii spectatore 
atque auditore in dies sedente, omniaque scriptis mandante : a 
vigesimo secundo Martii paucis diebus intermissis usque ad 
decimum Aprilis, Strafordius perduellionis postulatus, se tamen 
reum pemegabat domo procerum ab ipso, sed Communium domo 
in ipsum stante. A quarum 2a demum | 21 Aprilis perduellionis 364 
reus peractus est. Cujus sententiae justitiam Strafordio ad 
repagulum astante et Rege consueto loco praesente, Sollicitator 
Regius non pro Rege faciens 29 Aprilis in eadem Aula Westmonas- 
teriensi asserere conatus est, quo proceres eidem subscriberent, 
quorum alii earn probarunt alii improbarunt. Rex autem se 
sententiam illam tuta conscientia ratam habere non posse 
affirmavit, qui interea operam dabat ut Strafordium liberaret, 
et Parlamenti insolentiam deprimeret. Ho rum conatuum pars
fuit ut Strafordius e Turri Londinensi dilaberetur in Ibemiam 
exinde Parlamentarios terribiliter aggressurus, et Anglorum 
exercitus, qui a Rege antea in Scotos instructus, in borealibus 
Angliae partibus se tenebat, Londinum advocaretur, Regi ibi 
in Parlamentum militaturus. Verum his Regis arcanis Parla- 
mento proditis, alii eorum conscii ad ineuntem Maium 1641 in 
Galliam aufugerunt, alii in Turrim Londinensem a Parlamento 
contrusi sunt, et inter hos nescio quis ex O’Nellorum familia 
Ibemus Catholicus, Turri non ita diu post elapsus. |

(61) Proditis hunc in modum et dissipatis Regis consiliis non 364 
solum praeterita facinora a Strafordio patrata, sed etiam res ab v 
eo praeclare gerendae in eum militarunt, Parlamento et Scotis 
ab ejus summo ingenio et exquisitissima juxta mundanam 
sapientiam prudentia politica sibi ruinam metuentibus, quare 
orta turbulentissima Londinensium seditione, multa tumultu- 
antium milha Regis palatium obsederunt, instabantque ut 
sententiae in Strafordium latae subscriberet, aliisque Parlamenti 
votis acquiesceret. Quare Angliae Regina ejusque mater, Maria 
de Medicis, Regina Galliarum ante triennium in Angliam appulsa, 
se ad pie moriendum praepararunt, expiatis confessione sacra
mental! peccatis et sumpto augustissimo Eucharistiae Sacra
mento, quod Parlamentarii in ipsas tanquam Catholicam 
religionem suam apud Regem fide et opera in Anglia propagantes, 
proindeque rerum a Rege in Parlamentum et Scotiam hactenus 
gestarum et imposteram gerendarum authores debaccharentur.
Porro Rex hac violentia pressus sanction suo Concilio convocato, 
et judicibus ad suas sententias coram se proferendis accersitis,
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365 atque aliquot pseudo-episcopis, | qui eum Strafordii morti tuta 
conscientia subscripturum responderunt, consultis, mense Maio 
1641 sententiam in Strafordium latam invitus confirmavit, quo 
factum ut Strafordius 12 Maii 1641 securi percussus sit, suam 
haeresim etiam in mortis articulo palam professus, proindeque 
tanquam impius ac Laesae Majestatis divinae reus minus lugendus. 
Cujus ego eximiam in Regem fidem et singularem adversus Scotiae 
atque Angliae rebelles animi magnitudinem, aliasque multas et 
magnas ipsi ab authore naturae concessas dotes ita cum rerum 
harum scriptoribus laudo, ut summam ejus tyrannidem et aerus- 
cationem sordidissimam in Iberniae Catholicos ad annos super- 
iores, dum ibi Proregem ageret, sub justitiae larva exercitam 
horream et horrendam esse toti posteritati fidem faciam. Quare 
licet Parlamentarii et Scoti in Ibemos minime gentium pro- 
penderent, oppressorum tamen protector, Deus, justissimo suo 
judicio effecit ut qui Ibernos in Anglorum Scotorumque favorem 
et Catholicorum optimos in pessimorum haereticorum gratiam 
tantopere spoliaverat vexaveratque, eorundem haereticomm 
furore aliunde concitato perierit, Rege etiam incassum reluctante,

365 cujus ille | authoritate abusus Ibernos iniquissimo regimine
v affixerat. Non est similis tui in diis Domine et non est secundum

Ps 85 opera tua.
(62) Nec hie silentio praetereundum est quid Parlamentum 

Anglicanum in Catholicorum pemiciem interea statuerit. Id te 
docebit sequens actum eodem mense Maio 1641 conditum, et 
Londini time Anglice typis mandatum.

(63) “ Die Mercurii 5. Maii.”
“ Statutum est hodie per do mum Communium nunc in Parla- 

mento congregatorum ut praefatio una cum protestatione, quam 
hujus aula membra 30 Maii ediderunt, citra moram typis man- 
detur, et exemplaria typis mandanda ad ejusdem domus scribam 
deferantur ejus calculo approbanda, quo parlamenti Equites, 
cives et municipes ea transmittant ad singulorum comitatuum 
Vicecomites annuos et Irenarchas, nec non ad singularum 
civitatum. municipiorum et quinque portuum cives et municipes, 
quisque ad suos. Equites quoque, nec non cives et municipes, 
comitatibus, urbibus et municipiis et quinque portubus significent,

366 | quante alacritate omnia hujus domus membra in hanc pro- 
testationem conspirarunt, et insuper intimare debent se non 
posse quin earn ab aliis concipiendam probent, quam ipsi jam 
amplexi suo exemplo justam et legitimam esse docuerunt.
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(64) Nos equites, cives, et municipes domus Communium 
in Parlamento congregati, ad gravem animi dolorem comperientes 
sacerdotum et Jesuitarum aliorumque Sedi Romanae adhae- 
rentium consilia confidentius et crebrius fuisse nuper quam antea 
in praxim redacta in pemiciem et periculum excidii vere refor- 
matae Protestanticae Religionis in suae Majestatis Dominiis 
stabilitae, et insuper deprehendentes fuisse, et justam habentes 
ansam suspicandi semper esse, etiam durante hac Parlamenti 
sessione, molitiones ad leges fundamentales in Anglia et Ibemia 
subvertendas, et ad arbitrariae nec non tyrannicae Gubemationis 
exercitium pemiciosissimis et sceleratissimis consiliis, machina- 
tionibus, moliminibus et | conjurationibus introducendum, ex- 
ploratum etiam habentes longam Parlamentorum intermis- 
sionem et infaustam eorum violationem multis injustis taxa- 
tionibus, quibus subditi se gravatos et obrutos senserunt, occas- 
ionem peperisse, haud paucas quoque innovationes et super- 
stitiones in Ecclesiam introductas, complures ex suae Majestatis 
Dominiis alio expulsos, aemulationes Regem inter et suum popu- 
lum natas ac nutritas, Papisticum exercitum in Ibemia con- 
scriptum, binos exercitus non sine Regiae Majestatis periculo, 
nec sine fisci atque aerarii hujus Regni consumptione in ipsa 
Regni viscera fuisse intrusos, et denique adinvenientes haud 
levem ansam suspicandi adhibitos fuisse et modo adhiberi conatus 
ad discordiam inter militares Angliae copias et parlamentum 
disseminandam, quo dictus exercitus ad praefatas machinationes 
violenta manu exequendas impelleretur ; has ob causas aequum 
judicavimus societatem inter nos coire per declarationem 
collineantium in unurn scopum nostrarum affectionum | et pro- 
positomm ac subnexam hie concipere protestationem.

(65) “ ‘ Ego A. B. coram Deo omnipotente promitto, voveo et 
protestor me propugnaturum et defensurum quantum licite 
potero vita, viribus et facultatibus veram reformatam Protestan- 
ticam Religionem Ecclesiae Anglicanae doctrina expressam contra 
omnem papismum et papisticas innovationes intra hoc Regnum 
eidem doctrinae contrarias et (secundum obsequium a me debitum) 
Regiam suae Majestatis personam, honorem et amplitudinem 
sicut et Parlamenti authoritatem et privilegia, nec non sub- 
ditorum et omnium, qui hanc protestationem susceperint, legitima 
jura et immunitates in quocunque negotio quod ad eandem 
legitime prosequendam gesserint, meque pro viribus et quantum 
licite penes me erit, restiturum et bonis quisque modis mediisque 
conaturum efheere ut condignae irrogentur paenae iis omnibus
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qui vi, molitione, consiliis, machinationibus, conjurationibus, 
367 aut secus quidpiam tentaverint illis, quae hac praesente | pro- 

v testatione continentur, contrarium, meque omnibus acquis atque 
honorabilibus viis operam daturum ad fovendam inter tria 
Angliae, Scotiae et Ibemiae regna pacem et concordiam, nec 
me spe, timore, above incitamento ab hac pollicitatione, voto, 
et protestatione praestanda declinaturum.’

(66) “ Quandoquidem quaedam dubia proposita fuenint a 
variis hujus domus personis circa horum verborum in pro
testatione ab hujus domus membris nuper condita contentorum 
sensum, videlicet veram reformatam Protestanticam religionm 
Ecclesiae Anglicanae doctrina exprcssarn contra omnent Papismum 
et Papisticas innovationcs intra hoc regnum eidem doctrinae contrarias. 
Haec domus declarat fuisse intellectam et intclligi his verbis tan- 
tummodo publicam doctrinam quam eadem Ecclesia profitetur,in 
quantum Papismo et Papisticis innovationibus adversatur, 
eademque verba non esse extendenda ad sustentandam ullam 
formam venerationis, disciplinae, aut gubemii ullorum rituuni 
aut ceremoniarum dictae Ecclesiae Anglicanae : ” Haec ibi.

368 (67) Haec praefatorum verborum explicatio addita est | ne
Rex, pseudo-episcopi et alii haeretici ipsis adhaerentes hoc acto 
suum Liturgiae librum spuriis ceremoniis plenum suffulcirent. 
Porro hoc actum a sola quidem Communium domo missum, sed 
ab utraque Parlamenti domo latum fuit, Rege (sicut Parlamentum 
per alium actum postea 9. Februarii 1644 testatur) apud Atilain- 
Albarn praesente nec contradicente. Ibidemque habetur hoc 
statutum anno 1641 conditum continere pene totum quod faedus 
Puritanicum inter haereticos et rebelles ad fidem Cathohcam in 
Anglia, Scotia, atque Ibemia extirpandam et in ipsam Monarchiam 
anno 1643 initum continet. Quod observandum moneo ut ex 
ipsorum haereticorum confessione et actis publicis constet eos 
ante caeptum fidei causa in Ibemia bellum trium regnorum 
Catholicis et Regi ruinam intentasse, nec Iberniae Catholicos ad 
arma recurrisse, nisi ut illam minam declinarent et vim vi 
repellerent. Ibemia enim interea horum Scotiae atque Angliae 
turbarum spectatricem agebat. In qua (Strafordio, Prorege, in 

ngham accito ibidemque securi percusso) duumviri Guillelmus
368 Parsonus, vemacule Parsons, et Joannes Borlasus, | ambo Census 

v equestris, haeretici Anglici, regni tunc justiciarii, ad Reipublicae 
c avum sedebant ut, rebus in Anglia Scotiaque in Regis pemiciem 
turbatis, non Regi sed occultis machinationibus in Regem turbul-
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entis Angliae Parlamentariis studerent, sicut inferius prolixiore 
narratione complectemur.

(68) Regina Angliae infortuniis sibi Regique marito per hunc 
furorem popularem imminentibus tacta epistolam ad Cardinalem 
Barberinum in Urbem dedit, rogans ut ejus patruus Urbanus 
\ III. Pontifex Maximus, sibi Regique inter tot angustias magna 
pecuniae inopia laborantibus quinquaginta scutorum millia in 
subsidium daret, quo ita rebelliorum haereticorum insolentiam 
frangerent, ut etiam id in magnam Catholicorum quibus con- 
scientiae libertas decemenda esset una redundaret. Verum 
Cardinalis Barberinus Comitis Rossetti, cui Cardinalem notis 
arcanis scripsisse conjecto, ore anno 1641 respondit magnas Regi, 
si fidem Catholicam amplecteretur, “ suppetias ex Pontificis 
liberalitate et pietate suppeditandas, quod ubi de ope Regi 
Catholico ferenda | quaestio in eo casu moveretur, omnis pecunia 369 
necessaria ex Castello (Sancti Angeli) extrahi posset : viam 
mediam in negotio tarn subtiliter implicato esse repertu valde 
difficilem, cum vix subministrari possent aliae pecuniae quam 
illae quae obnoxiae erant certis conditionibus mox expediendis, 
modo Rex fidem Catholicam profiteretur. Si quis autem eum 
mox ac suam professionem declararet, Coronam perditurum 
objiceret, non premeret, cum Dux Bullioneus nostram religionem 
multis ante mensibus amplexus fuerit, quam ullum ejus rei 
vestigium innotuerit. Regem quoque faciliori negotio super- 
aturum obstacula quam sedaturum Parlamenti crudelitatem 
aut repressurum ejus contumaciam. Si de copiis auxiliaribus 
subministrandis quaestio esset, ob distantiam et alias rationes 
omnia tempore longissimo consumere oporteret. Quare copiae 
commodius scribendae forent in Agro Leodiensi, Francia, atque 
aliis provinciis ab Anglia non longe gentium distantibus tract- 
atum, si cum Gallo inchoaretur, | prolixioribus cunctationibus 369 
protractum iri, quod is multis bellis implicaretur et Angliae v 
procedendi modo parum contentus foret ob Palatini ausa et ob 
publicatam in Hispani partes (Angli) propensionem, ac demum 
quod Anglia Galliae refractariis asylum praeberet. Denique 
Sedem Apostolicam nunquam haereticis aut schismaticis auxilia 
submmistrasse, et parvi habendam conscientiue libertutem in 
regno instabili atque a Parlamenti fanaticis deliberationibus 
dependente concedendam, proindeque pecuniae subministra- 
tionem in successum adeo incertum non videri causam adae- 
quatani et sufficientem ad earn ex loco jam dicto extrahendam, 
ubi certis conditionibus tanquam vincuhs obnoxia asservaretur.
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In sunima attendendum ad Henrici quaiti, cognomento Magni, 
exemplum qui hae"resim abjurando Cialliae tunc \acillantis scept- 
rum in suis manibus stabilierit.” Haec Comes Rossettus.

(69) “ Promittebat autem Regina Regem, modo ipsi in his 
ejus angustiis Pontifex subsidium pecuniarum elargiretur, ubi

370 rebelles | devicisset, permissurum liberum et publicum Catholicae 
religionis exercitium, patefactis ecclesiis et concessis omnibus 
aliis commodis, quae Catholicis ad obeundas eorum functiones 
spirituales essent necessaria.” Sic Regina.

(70) Reginae autem ex parte Pontificis respondebatur: 
“ Pontificem, ubi Rex se in Catholicum induisset, ei de bona 
pecuniae numeratae summa provisurum quod eo casu decreti 
Pontificis circa pecuniam sub certisconditionibus repositamconditi 
reservationes et cautelae cessarent. Interea in votis haberi ut 
resciretur quae offeretur securitas de pollicitationibus praestandis 
et de pecunia non in placando sed in deprimendo Parlamento 
collocanda, cum Regis conversio et conscientiae libertas multum 
inter se distarent. Unde in 10 casu magnae summae ex loco jam 
dicto extraherentur, sed in 20, considerata Ecclesiae paupertate, 
subsidia minima exhiberentur, idque non nisi superando obstacula 
difficilia, nihil obstante Religionis profectu per modum accessorii,

370 quod res numaria in Principis haeretici | favorem esset con- 
v summanda.” Sic Minister Apostolicus.

(71) Interea Parlamento et factiosorum viribus invalescente, 
ac tanta Regi dictis et edictis, verbis et factis vim inferente, et 
sua ipsius in ipsum authoritate abuterentur, nemoque mentis 
compos exinde quid refractariis in ejus pemiciem decretum esset, 
non praesagiret, Regina, ut suppetias a Pontifice (nam belli aperti 
profestum agebatur) assequeretur, iterum institit. Ouare mense 
Aprili 1641 Comiti Rossetto respondit “ Regis conversionem ad 
lidem Catholicam censeri deliberationem tanti ponderis ut imprae- 
sentiarum nulla ejus rei spes fieri posset. Se autem ex tunc 
fidejubere eum rebellium partibus vi et prospero rerum successu 
superatis, Catholicis conscientiae libertatem decreturum. Sed 
inter illam rerum tluctuationem, si Parlamentum viribus et 
authoritate praevaluisset, consilium illud successurum Regis 
securitati damnosum cum tot essent Parlamenti leges, quibus

371 I ejusmodi concessio summo cum rigore prohiberetur, usqueadeo 
ut ille conatus Monarchiam cum religione discrimini exponeret, 
nec ad aliud conduceret. Suas ipso rum secretissimas cogitationes 
eo tendere ut copiarum Regiarum duces reddant sui studiosos 
et validum Catholicorum Ibernorum ac Protestantium corpus
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instruant, cum quibus eorum exercitus ita roboraretur ut suae 
Majestatis authoritas cum nativis viribus fortior et potentior 
evaderet. et insuper Hollandiae, Galliae, ac Romae auxiliis ad 
cam Hydram Parlamentariam prostemendam uterentur. Spem 
deinde a se fieri, futunim ut conscientiae libertas Angliae con- 
ccderetur, Rege semel triumphante et eo adepto statum in quo 
contumacibus leg:es praescribere valeret.” Sic ilia.

(72) Parvo deinde tempore interjecto coacta seditionis late 
serpentis impetu Regina addidit “ Regem conscientiae libertatem 
in Ibernia concessurum, et eodem tempore permissurum ut 
Angliae Catholici omni gauderent quiete, et legatorum atque 
aliorum Ministrorum Principum Catholicorum capellas fre- 
quentarent. | Devictis quoque Puritanis consensurum ut in 371 
Anglia ecclesiae aperirentur, et in omnibus suis regnis liber v 
religionis ac rituum Romanorum usus exerceretur, omnisque
alia Religio praeterquam Protestantica extirparetur, idque ita 
ut a Pontifice subsidia non subministrarentur, nisi stabilito prius 
in Ibernia libero Catholicae Religionis exercitio.” Hactenus 
Regina. Verum Roma semper sibi constans tantum abest ut 
sententiam mutavit, ut etiam Comes Rossettus fortiorem Regis 
conversioni manum admolitus sit hac scriptura Windebanko,
Regis Secretario Principi, Italice porrecta.

(73) “ Excellentissime Do mine,
“ Regis, Coronae, et totius regni causa jam ad statum adeo 
periculosum redacta est ut illorum, qui suae Majestatis et domus 
Regiae bonum in votis habent, et haec tot mali inducia tanquam 
funestissima miseriarum multo majorum praeludia contemplantur, 
silentium sine culpatione ferri non possit, nisi ei animum ad- 
diderint, eumque ad salubrius consilium amplectendum exhortati 
fuerint. Ouare non | moleste feras quod tibi libere locuturus 372 
linguam laxem. Sit tuae humanitatis exercitium me audire 
cum patientia, et acquiesce tuae prudentiae in ponderandis in 
solius Dei gloriam, in Regis tanti, in tam florentis nobilitatis et 
in regni potentissimi obsequium, ex quibus hoc et illi tam parvum 
distant a proprio excidio.

(74) “ Nemo nescit ilia esse durabilia quae corpus quod conflant 
nec perturbant nec corrumpunt, sed conservant ita consertum 
et dispositum ut non alteretur, vel certe si variatur, ei alteratio 
non damnum sed parit incolumitatem. Quod si ab alterationi us 
quas paritur conquassatum et corruptum fuerit, oporte 1 u 
vitae ejus alendae causa ex integro componatur, 1 re ucen o
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ad sua principia, quae ei in primaeva constitutione sanitatem, 
et in prima forma naturali vigorem restituant. Hoc praesup- 
positum fundamentum semper verum sed his diebus haberi debet 
infallibile in hoc Angliae regno, cujus corpus, olim adeo pulchrum 
et tarn recto ordine constitutum, nunc videmus tot confusionibus

372 et fatalibus adeo convulsionibus | agitari, ut ne perire permit-
v tamus, opus sit efficere ut renascatur, novamque virtutem

imbibat introductione illius religionis, qua factum ut per tot 
saecula et inter tot Regum successiones prae aliis Europae regnis 
semper flomerit. Quod incaeptum constat esse Regi necessarium, 
praenobile, magnanimum et gloriosum.

(75) “ Ex quo enim Henricus octavus, desperatis atque 
exercrandis Annae Bolenae amoribus seductus, nedum cum 
Catherina, sed etiam infamem in modurri cum Ecclesia Catholica, 
divortium facere statuerat, repleta sectis Anglia qualibus et 
quantis preturbationibus non fuit continuo jactata ? Quare ab 
antiquis diebus compertum est et nunc dierum clare demon- 
stratur principatus, in quibus varie observantur Religiones, 
nunquam non esse turbulentes, Principem saepe in ancipiti poni, 
subditos in eum amore nunquam ferri sincero, eorum obsequium 
esse adulationem, et ipsorum obedientiam non naturae inclina- 
tionem, sed violentum spirare necessitatis faetum. Unde fit 
ut omni tempore Princeps suspicionibus et animi inquietudine 
molestetur, quod sectarum aliqua vel multae simul conjuratae

373 ei nectant | mala, ex quibus haud raro oritur Principatus ruina 
et ipsius principis exitium.

(76) “ Viva et crebra regionum vicinamm exempla certissimam 
faciunt fidem quantopere res ad religionem spectantes invertendis 
multiplici atque intestina discordia belloque Principatibus et 
regni vel praetextum vel causam procrearint. Conscientiae enim 
repugnantia fuit ab aevo subditis et universalis et acer stimulus 
arripiendi arma in proprium Principem ea mente ut nefariam 
in eum rebellionem et perfidiam velarent, in quern ornne ausum, 
sicut est perfidum et enorme, ita religionis larva a seditiosis 
honestari so let. In qua autem mundi plaga (ut veritati litemus) 
prodigiosi id genus effectus prodierunt, quales nunc huic agita- 
tissimo regno impendent ? Hie religionis discrepantia illam 
charitatem, quae in patriae commodum et bonum commune 
civibus secum invicem intercedere solet, cum odio et furore 
commutavit. Hie leges divinas et humanas violari, antiquam 
naturae sinceritatem corrumpi, et moram puritatem temporibus 
praeteritis in natione Anglicana tantopere commendatam
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contaminari videmus. Sed qua arte et quo | negotio quae 37-; 
Majest.iti pemiciem non machinantur, qua eum violentia palam v 
non oppugnant ? Idque animo redigendi Angliae reges in capita 
politica et civilia potius quam Monarchica (quales ante Eduardum 
tertium extitcrant) sed mente magis detestabili delendi prorsus 
omnom regiam atque absolutam authoritatem et Dotestatem * 
et Rex jam propriarum calamitatum perpetuus spectator id 
ferat socors ? l'ideles vassali, devoti suae Majestatis servi, 
nobiliores et generosiores animi, quibus innata incumbit obligatio 
facultates et vitam profundendi ad sustinendam reputationem 
regiam, earn hoc opprobrio et immanibus adeo periculis concul- 
catam contemplantur, nec de remedio cogitant ? Quod autem 
praesentius excogitari potest antidotum quam Regem adducere 
ut se Deo reconciliet, seque in verae Ecclesiae gremium recipiat, 
illam profitendo fidem quam Imperatores, Reges, et potentissimi 
quique Europae Principes profitentur, illamque ipsissimam, quae 
a Josepho ab Arimathia in Angliam allata, a Petro Apostolo 
corroborata, et postca a Fulgentio, Melitoque de novo praedicata, 
mille prope an no rum spatio in hac insula celeberrime floruerat. j

(77) “ Haud ignore non defuturos qui dogmatibus politicis 374 
insistentes dicant, si in aliquo principatu religio bona cum mala 
commutari incipiat, con venire ut tunc tantum occurratur, cum 
mala in partu est et in sui principis debilitate. Nam cum invaluit, 
et stabilita obstinataque possessione in populo propagata est, 
licet salutiferum sit consilium ut religio in primaevum statum 
restituatur, applicatio tamen cujuscunque remedii succedit 
mortifera, et omnis mutatio inevitabiles secum trahere solet 
connexiones periculorum et ruinarum plenas, quod conscientia 
in hominibus sit res adeo pretiosa et tactu difficilis ut multo 
consultius sit earn non aggredi, vel certe in aggrediente requiratur 
authoritas, animi magnitudo et potentia, ne in tanti ponderis 
read effectum pcrducenda succumbat. Verum ego etiam super 
ejusmodi propositione, qualiscunque demum ilia sit, earn cuperem 
diceresententiam et percunctari nunquid diu dicari posset minus 
Regiin continuanda sua praesenti conditione, quam in ea mutanda 
periculum imminere ? Inter plures sectas pemiciosa propagatione 
hac insula invalescentes ilia, quae Puritanorum est, superbe 
frontem extollit, et sicut ex | proprio institute hostem regimini 374
Monarchico infensissimam semper professa est, sic in illius Coronae 
splendores, quae continuo Majestatis plena suorum regum capita 
c*ngit, nunquam nisi oculo caliginoso intuetur. Quare ut earn 
omnibus alienae petulantiae ludibriis prostituat nullum non
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machinatur pravum consilium, et se accingit ad horribilissimam 
quamque molitionem. Fallaci summae utilitatis ostentatione et 
speciosa libertatis ac religionis apparentia eorum, qui sorte sua 
contenti non sunt, animi seditione flagrarunt, et subversis cunctis 
regni angulis demum provocati fuere ad apertam rebellionem 
Scotiae Faederati, non considerato quod si ipsis succederet ut 
hanc Coronam opprimerent, mox ad opprimendum ipsum regnum 
se converterent et, rebus cunctis eorum avaritiae in praedam 
irreparabiliter patentibus, in illos ipsos a quibus invitati sunt 
irruerent prae inveterato odio atque antipathia, qua tit ut Angliae 
Scotiaeque populi sint inter se insociabiles. Puritani suae 
Majestati ut Parlamentum indiceret supplicarunt. Sed cur

375 supplicasse dico cum id extorserint, | suamque Majestatem 
coegerint non solum ad id convocandum, sed etiam ad con- 
sentiendum ut ei interventuri eligerentur, qui mente pessima 
ducti ipsorum votis student.

(78) “ Antehac Angliae rebus familiare fuit ut pro ipsorum 
arbitrio, exclusis et inclusis quos vellent, Parlamentum con- 
vocarent. In quo etiam adeo veneranda et formidabilis esse 
solebat Majestas regia, ut ex Parlamenti membris nemo earn 
sibi permitteret arrogantiam qua Regis animo se opponeret. 
Jam vero quis non videt quantopere suae Majestatis status 
majorum conditione deciderit, cum effrenis ipsorum suorum 
subditorum cupiditatis satellitem agere cogatur. Quod si quisque 
Rex generosus subditis cum limitatione imperare dedignatur, 
multique fuere, qui Monarchae decoro injurium existimarunt 
ut a legibus dependeret, quanto magis suae Majestati censendum 
est abjectum et indecens non agnosci circumscriptam populi 
judiciis et legibus sui sceptri authoritatem, sed totius mundi 
regibus conspicientibus Majestatem regiam exautorari, earn 
subjiciendo illorum phrenesi, quos Deus et natura ipsi subdiderat.

375 summa | eum ad deplorandam adeo conditionem redigerunt 
v ut nihil ei quod Regem sapiat fecerint reliquum praeterquam

nomen, re ipsa obsequio et viribus destitutum.
(79) Ex his colligi potest, Regi magis expediat fortunam 

experiri quo earn meliorem reddat, an vituperabili otio com- 
mittere ut ipse in hoc suo miserabili statu inter hostium manus 
pereat. Et nonne nuper dictum fuit Regem in ea versari condi
tione ut ei vel se determinandi ad certam animi sententiam, vel 
certe pereundi necessitas incumbat ? Sed poiitia temporalis 
pro praesenti seorsim relinquatur. Siquidem probe scio consci- 
entias non admittere majoris interesse stimulum quam animae
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salutem, omnibus mundi hujus rebus praeferendam, cum de 
paenae vel gloriae aetemitate agatur.

(80) “ Proponitur ergo ut Rex suae religioni non bonae 
Xuntium remittat, illamque amplectatur quae Conciliorum, 
Sanctorum Patrum, Martyrum, Imperatorum, Regnorum, Popu- 
lorum, It gum, Acadcmiarum, Historiarum, annalium et tantorum 
antiquitatis | monumentorum authoritate nititur, tanquam vera, 
infallibilis, et sine qua nemo salvari potest sed irremissibiliter 
damnatur. Sed ad agendum de religione et indubitatam nostrae 
veritatem, nec non ad omnium aliarum fallaciarum et perditionem 
demonstrandam, plus temporis et major opportunitas requireretur. 
Ouamobrem repeto non esse Regi diutius differendum propriis infor- 
tuniis remedium, et tempus postulare ut in populo obedientiam 
et devotionem restituat, contumacium superbiam reprimat, 
primaevam suam recuperet reputationem et filiorum ac poster- 
orum statum in tuto collocet, cum suae Majestati cavendum 
sit ne Puritanorum vires magnis passibus crescendo, ejus succes- 
sores in ruinam, in quam impraesentiarum non possent, pro- 
trudant. Ad procuranda ergo haec bona non est medium nec effi- 
cacius nec salubrius quam reunire et colligare voluntates antiquo 
religionis Catholicae vinculo, quae una in regno populum concordia 
| et amore necteret, idque perageret ut in unum corpus robustum 

coalesceret et coagmentaretur pars regia, quae caeteris regni parti- 
bus melior esset et validior,usqueadeo ut magis robore procederet 
Catholicorum Ibemonim auxilio, qui magno semper sunt numero 
et sollicita tenentur anxietate demum recuperandi liberum suae 
religionis exercitium. Quare hae vires ad observantiam fidemque 
in rebellibus redintegrandam fovendamque sufficerent, debellando 
et frangendo fastum Puritanorum, qui in hoc casu multum 
deteriores essent potentia ad resistendum viribus regiis, et 
quotiescunque illi qui praetensam Germaniae, Galliae, atque 
Hollandiae religionem reformatam profitentur, aliis apud Angliam 
adversus vires regias opem ferrent, Regis copiae continuo 
evaderent potentiores eo magis quod alii Principes Catholici in 
ejusmodi occasione tenerentur semper auxiliari in suae Majestatis
lefensionem. I ,

(81) “Demonstrata ergo incepti necessitate descendamus ad 
liscurrendum de ejus possibilitate, cui aperiunt ostium magnum 
iraesentes circumstantiae, si non ad executionem cer e a 
ternendam viam rei exequendae, ubi per tempus et rerum con 
litionem liceret. Interea propositum adeo bonum suae Majestat 
legligendum non est. Nam ab exemphs ipsaque ratione dicam
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subditos nullo negotio sequi in nominis regii Majestate mores, 
et ipsam sui Regis religionem nobiles et primores si non alio 
incitamento certe (ut mentes humanae se proprio commodo 
trahi haud aegre sinunt) ea mente attraherentur ut Principis 
benevolentiam sibi conciliarent, velejusfavorestudioquenon decid- 
erent quo dignitates publicas sartastectas haberent, munerumque 
administrationes atque aulae honores, emolumenta quoque et 
divitias, assequerentur. Vulgus autem illiceretur, cum semper 
ad id festinet quod in Regis et nobilitatis exemplo imitandum 
proponitur. Praeterea ubi sua Majestas favoribus, praemiis,

377 et pollicitationibus, sed potentius Dei, qui | caepta bona invisi- 
v biliter secundat, auxilio animos sibi conciliaverit, ei non deerunt

viae compellendi authoritate et vi eos qui restituerint. Homines 
sumus omnes, et quod semel habitum fuit justum et conveniens, 
licet re ipsa tale non fuerit, postea tamen evadit tale alia occasione 
plus honesta et sancta quam prima a recto exorbitavit. Cum 
autem tanti negotii executio ambiguitati atque obstaculis obnoxia 
sit, talem quidem non aggrederetur, nisi qui ad fortunam bonam 
aspirarent, adeoque ignavi et pusillanimes ejusmodi difficul- 
tatibus superarentur, sed animi generosi nulla arma hostilia, 
nullos fortunae obices vincere non possent. Credendum quoque 
est aliquid Dei brachio, qui si suae Majestatis animum et con- 
scientiam bene affectam repererit, nodi quantumvis difficilis 
extricandi rationem subministrabit, et (sicut providentia aetema 
bonum ex malo exprimere solet) fieri potest, quod Deus suis im- 
mutabilibus decretis praeordinaverit, ut ruinae et perturbationes 
Regi viam aperiant ad suam conversionem. Forsan etiam afflict -

378 tiones sunt | animadversiones et admonitiones patemi brachii Dei 
ad dandum suae Majestati intellectum et lumen quo ilia agnoscat 
debita, ad quae omnis perinde Rex atque infimus quisque mundi 
incola tenetur. Quicunque enim veram fidem, quae Catholica est, 
semel profitetur, aeque ipsi pudendum est ab ea desciscere ac 
militem autoratum dedecet non praestare fidem ei cui se cum 
juramento devinxit. Deniquequisquissic a fide deflexerit habendus 
erit infamis divinarum et ecclesiasticarum legum desertor et 
violator. Qua re Rex consideraret hanc esse religionem, quam sui 
praedecessores tarn religiose coluerant, et sanctis adeo virtutibus 
praedita Regina, ejus avia, professa fuit, cui potissimum horum 
regnorum successionem haereditarium debet. Ilia ipsi reliquit 
exemplum non earn fidem contaminandi differente atque aliena 
religione ab ea quam Ecclesia Catholica praedicat, sed in ea 
constanter vivendi et flocci pendendi ejus causa horrorem diutur-
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nissimae custodiae, ipsamque demum mortem. Sua authoritas, 
nominis Majestas, | rectae mentis, comitatis,mansuetudinis,et tot 378 
aliarum virtutum opinio ac ipsius causae justitia pro Rege milita- °v 
bunt. Inveniendis deinde mediis rei tantae exequendae paribus Rex 
atque intimi providentissimique consiliarii pro ipsorum prudentia 
invigilabunt. Contraversiae cum Scotis impraesentiarum com- 
ponendae sunt modo quam componi possunt optimo, et si succes- 
serit ut id in Coronae praejudicium vergat, Puritanorum tamen 
atque eis adhaerentium animi postea dextere soporabuntur. 
Praecipui portus, melioresque civitates et propugnacula bene 
munita in eorum, qui fide incorrupta sunt, potestate collocabuntur 
Exterae vires auxiliares ex natione quae Anglis minorem pariat 
suspicionem, quaeque ipsis magis accepta sit, in insulam intro- 
ducentur. Possunt fieri terra marique debitae praeparationes et 
instrui naves tam onerariae quam bellicae cum re annonaria et 
apparatu militari quantitate pro viribus maxima disponerentur 
opportune ex omni parte copiae | militares unaque opera daretur 
aliis mediis, quae faelici hujus negotii successui magis accom- 
modata haberentur, quod sua Majestas in bonorum omnium 
satisfactionem opere complere valeret.

(82) “ Ut autem hoc opus omni prava habitudine purgaretur, 
et sanum solidumque redderetur, conveniret non omnia simui 
tentare, sed cum remediis efficacibus pedetentim auspicari, dein
deque prosequi caetera semper adhibenda cum dexteritate, judicio, 
viis suavibus et summa affabilitate. Utque juventus pravorum 
dogmatum fallaciam discemeret atque in melioribus profectum 
faceret, aperiendae essent Universitates Catholicae, parochiae a 
pastoribus Catholicis administrandae, providendum locis de bonis 
sacerdotibus, Catechismi frequentandi, edendi in omnibus regni 
angulis doctrinae sanae libri, praescribendum ut ludimagistri, 
librarii et typographi non alii forent, quam qui Catholicam 
religionem profiterentur, et denique peragendum ut de aliis id 
genus | mediis ad religionem in secure ponendam et stabiliendam 379 
necessariis prospiceretur. Hunc in modum eo procederetur ut v 
istius inclytae Monarchiae status ordoque firmaretur, quod cives 
omnes unanimi cordis et operis concentu, sanctaeque Ecclesiae 
unione stricte conjuncti nunquam discordarent, defendendo et 
conservando causam communem juxta mensuram qua omnium 
interesset.

(83) “ Hunc in modum illi Puritani et alii turbulenti ac factiosi 
rerum novandarum animo insurrecturi facile in officio continer- 
entur et deprimerentur. Siquidem igne extincto scintillae sub
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cineribus residuae haud operose perstinguntur. Sic etiam Rex, 
nedum suae, liberorum quoque et subditorum conscientiae secui- 
itatem afferret, sed etiam actionum omnium, quae hodie in orbis 
Catholici theatre repraesentari possunt, insignissima et generosis- 
sima adeoque fama immortali suum nomen celcbraret, Coronae 
splendores primaevos et regiae Majestati reverentiam restitueret, 
hostibus timorem incuteret, et | Principum omnium nunc in 
Christianos dominantium potentissimus evaderet et maxime 
tremendus. Licet enim olim quam nunc dierum Angliae regnum 
mage prosperum fuerit et plus floruerit, nihilominus colligatis 
fidei nexu pace et amore populi animis eo progrederetur potentiae, 
ut nulla forsan alia potestate debellari posset. Anglia siquidem 
multis commodis ab ipso situ petitis gaudet, quod undequaque 
sit insula, proindeque partim ob regionis interioris ingenium, 
partim ob incolarum genium, cujuscunque nationi extemae valde 
fovet operosum in ea penetrare, nec minus esset difficile diu in 
ea pedem figere. Cum enim hoc regnum undique oceano claudi 
munirique nemo non videat, et pauci in eo portus sint, quis non 
judicet in proclivi esse ut eorum aditu quicunque exercitus 
intercludatur.

(84) “ Itaque ad summam illam et securam potestatem, 
aestimationem et dignitatem, quam religionis mutatione 
Monarchia Anglicana perdiderat, ei redhibendam nihil ipsi deest, 
quam | ut resipiscendo veram Dei legem in antiquo statu iterum 
collocet, et cultum divinum ad Sanctae Ecclesiae Catholicae 
normam revocet. Quo casu subditi suam Majestatem tanquam 
dominum observarent et velut Regem timerent. Tunc maximi 
quique orbis Christiani Principes de ejus amicitia parentelis 
atque aliis viis aucupanda inter se contenderent, ipsaque dominia 
et potentatus haeretici negotiandi utilitate ducti operam darent 
ut eum haberent in amicum, et sibi cum ipso bene conveniret, 
idque studiis tanto intensioribus quanto magis scirent ipsis futuras 
eum timendi causas rationi consentaneas. Quin etiam operis 
adeo sancti executio cunctorum Principum Catholicorum applausu 
exciperetur. Et sicut rationes politicae, quibus Gallia ducitur, 
magis forsan ad aequilibrium redactae videntur, ejus Rex illam 
executionem in votis ha beret non tarn Reginae (Angliae) causa, 
nec tarn quod ilia sit sua sorer (rationes enim politicae sanguinis 
vinculo praeponderare solent) quam prae ilia bona indole, quae 
illi Regi justi cognomentum gloriose comparavit, et prae pio | 
religionis zelo, quo in procuranda apud suum regnum haeresis 
extirpatione flagrans veterem Christianissimi titulum in se
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bene quadrare demonstravit. Omnes etiam sinceri Galli ardenter 
anhelarent ad gloriose mandandum aeternae memoriae quod 
sub suae nationis Regina Christi fides in Anglia renasceretur 
et refloresceret, sicut ibidem priscis retro saeculis sub alia 
Gallicana revixerat.

(85) Sed ut majori cum fundamento discurramus. Ex 
antiquis et modemis exemplis liquet ita gentem illam a natura 
constitutam esse ut arma. quae cum exteris deposuerit, haud rare 
in se ipsanr distringat. Unde (quod consectaneum est) licet 
sperandum sit Deum non permissurum ut debellata in eo regno 
toties renascentis haereseos hydra viribus revalescat, divinae 
tamen Providentiae arcana tarn nos latent, quam rerum mundan- 
arum vicissitudines nobis patent, proindeque si futurum esset 
ut Calvinistae in Gallia aliquem vigorem resumerent, superiorum 
temporum experimentis constat quantum | incitamenti atque 381 
auxilii ex Anglia mutuari possent ubi, nisi eadem esset religio et v 
interesse, Gallia forsan extaret libera ab omni suspicione. Nec 
objiciatur futurum ut Regi Angliae aperiretur aditus ad jus in 
illam Coronam magis praetendendum cum esset Catholicus, quod 
haec sit conditio necessaria atque essentialiter requisita quo quis 
Galliae sceptrum teneat. Respondetur enim non censendos tam 
parva pietate Gallos ut rei non applauderent ardenter desideratae 
ab omnibus qui Dei gloriam et obsequium, suae sanctae fidei con- 
servationem et propagationem magno zelo exoptant. Quinimo 
probabilius est Angliam persistendo in praesenti religione futuram 
Gallis suspectam quam (profitendo fidem Catholicam) ab ipsis 
vocandam in suspicionem, quam etiam illi ob moderatam Regis 
Caroli modo regnantis indolem omnino a se amoliri deberent.
Ouod si aliquis Rex, animo et ardentiori et majori dotatus, atque 
in propriam amplitudinem nec non in augendae quovis modo 
monarchiae ambitionem intentus, hie succederet, et aliquam 
expeditionem vel invasionem in Galliam meditaretur, incepti 
difficultate a sententia demoveretur. Nam Normandia, Britannia, 
Aquitania et Vasconia, Galliae provinciae | principals, omnia 382 
propugnacula, portus omnes, et ejusdem regni loca cujuscunque 
momenti omnia, quae praeteritorum Angliae Regum conditionem 
potiorem reddiderant, sunt in Gallorum potestate. Praeterea 
notum est quantopere ab extemorum dominatu abhorrent, et 
legem Salicam venerantur, ne alteri Regi quam Gallo et linea 
regia oriundo subjaceant. Quod cujuscunque ad id aspiraturo 
omnem rei spem et mentem adimere deberet.

(86) " Ardenti autem voluntatis studio et cordis propensione
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insigne adeo opus a Rege Hispaniae (ut credere pa.r est) appio- 
baretur et secundaretur ob augustissimum Catholici titulum quo 
ille conjuncto cum suo nomine gloriatur se frui, multoque plus 
se illi operibus respondere protegendo universalem sanctae Eccle- 
siae causam, cujus patrocinium profitetur. His piis consider- 
ationibus abac rationes politicae adjunguntur, nempe Hispanis 
nihil succedere posse utilius quam ut ab ilia Flandriae parte, quae 
huic insulae objacet, et invasioni tantopere exponitur, viciniae 
semper suspectae metu liberaretur. Regnante enim Elizabetha 
hinc rebellionum Belgiarum incitamenta et auxilia scaturierunt, 
et hinc Indiarum | molestiae atque illata classi (Hispanicae) tot 
damna prodierunt. Verisimile autem est omnes Angliae Reges, 
quamdiu in religione quam hodie observant perseveraverint, in 
eadem animi sententia perstituros etiam prae suspicione quam 
vires Hispanicae huic insulae gignunt. Sed hoc regno cum 
Ecclesia Catholica reunito, posset Hispania continuo sperare 
amicitiam, quae huic Coronae cum Batavorum Republica inter- 
cedit, dissuendam, et Angliae benevolentiam ac confaederationes 
parentelae vinculo sibi conciliandam, ac futurum ut hac ratione 
rerum.suarum conditionem redderet notabihter potiorem.

(87) “ Sed omnibus aliis Principibus Catholicis, qui exequendo 
proposito tarn sublimi praesto essent, praetermissis, Summus 
Pontifex, qui semper omnium saluti animum intendit invigilatque, 
nihil sibi magis gratum reperire posset quam cemere hoc nobilis- 
simum regnum Sanctae Ecclesiae reconcihatum, et suo antiquo 
splendore ac Majestate coronatum, stabiliendo Regem qui ad 
fidem Catholicam conversus violatum Fidei Defensoris titulum 
resumeret. Quare sua | Sanctitas, quern posset omnem hominum, 
pecuniarum, et mediorum favorem atque opem impenderet, quo 
suae Majestatis cogitata et deliberationes protegeret et secundaret.

(88) “ Tu ergo qui es Minister Status adeo principahs et tantae 
reputationis, quique raris adeo prudentiae, consilii, sagacitatis et 
scientiae praerogativis omatus, quantam tibi gloriam comparares 
inducendo Regem omni cum efficacia ad amplectendum hoc 
propositum non minus necessarium, possibile, magnanimum, et 
(sicut demonstratum est) gloriosum quam sanctum et salutare, 
in quo concurrunt ratio, honestas, et utilitas animarum Regis, 
hliorum et subditorum, cum antidoto ruinae quae his tribus regnis 
imminent. Sua Majestas redacta est ad extremam necessitatem 
vel absolute imperandi vel obediendi cum indignitate suis subditis 
et efficiendi ut ab ipsis timeatur, vel certe vivendi cum maximo 
■eorum timore et periculo, ita tamen ut suum excidium et
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incolumitas aequa lancea a suae Majestatis arbitrio dependeant ” 
Hactenus Minister Apostolicus.

(89) His monitionibus Rex Carolus aurem non praebuit, I 
justo Judice permittente ut in propriam ruinam inter lucemet 385 
tenebras animo perplexo fluctuaret, sed Windebankus, Regis v 
Secretarius, cujus interventu Comes Rossettus cum Rege de Fide 
Catholica amplectenda agebat, Deo specialiter providente eo 
redactus est ut his Ministri Apostolici monitionibus salutaribus 
acquieverit, de quo Historiue Belli Civilis .1 nglide author ad 
annum 1640 : '* Franciscus (inquit) Windebankus, Miles, Princi
palis regni Secretarius, arcta amicitia Laudo Archiepiscopo 
junctus, per quern dignitatem illam adeptus creditur, in 
judicium eodem tempore vocatus est. Praecipuum illi crimen 
objectum fuit nimia erga sacerdotes Romanae Ecclesiae (contra 
leges Angliae) indulgentia, e quibus alios (Regis aut Reginae jussu) 
carcere liberasset ; alios fidejussoribus datis illegaliter dimisisset. 
Ouibus criminibus disquirendis delegati sunt e numero Parla- 
mentariorum aliqui. Windebankus vero.conscius sibi, et judicium 
timens circa initium Decembris clam aufugit et in Galliam pro- 
fectus est.” Haec ille haereticus, qui Widebankum ad ineuntem 
Decembrim anno 1640 aufugisse indicat, juxta quem temporis 
calculum haec ultima Rossetti scriptura non ad annum 1641 
(sicut Sirius, quem secutus sum, tradere | videtur) sed eodem 3§4 
anno 1640 Widebanko porrecta fuit. Quicquid autem sit de 
temporis circumstantia Rossettum cum Windebanko usque ad 
ejus fugam egisse et ipsi scripturas a me in medium productas 
tradidisse certo didici. Porro Franciscus Windebankus in Galliam 
dilapsus ibi haeresi nuntium remisit, et post reliquos vitae 
dies ibidem pie nedum Catholice transactos, demum 
gloriosus Christi causa exul Parisiis obiit, apud S. Germani 
Monasterium Abbatiale in sepulturam datus. Quibus addendum 
est ejus uxorem una exulem in Gallia pariter decessisse Catholicam, 
et filium, Thomam Windebankum, census pariter Equestris, uxor- 
t-mque et liberos patria quoqueexules in Franciafidem Catholicam 
professos, demum, Rege Carolo secundo (sicut videbimus) ad 
annum 1660 in integrum restituto, in Angliam remigrasse ubi 
(sicut rescivi) in fide Catholica constanter perseverant, Ihoma 
gaudente quod, in fidei odium nec patemum, nec cujus spes ipsi 
facta fuerat, aliud a Rege officium publicum obtinuerit. |